ابن ابی جراره در حلب از کسانی چون ابوالفتح عبدالله بن اسماعیل به احمد بن ابی‌عیسی حلبی و ابوالفتیان محمد بن سلطان بن حبّوس غنوی دانش‌آموخت و سرآمد اقران خویش شد و به همین دلیل یاقوت حموی و ابن‌سمعانی او را به فضل و کمال، عقل وافر، اخلاق خوش، حسن معاشرت و آگاهی به علوم ادب، لغت، حساب و نجوم ستوده‌اند و نوشته‌اند که وی خطی نیکو و اصولی حسنه داشت.

وی در سال ۵۱۶ق/۱۱۲۲م به همراه گروهی از اهل حلب، به عزم به جای آوردن مراسم حج، رهسپار عراق شد و به بغداد وارد گردید، ولی ادامه سفر برایش امکان‌پذیر نشد و از این‌رو به حلب بازگشت. یاقوت نوشته است که وی در بغداد نیز، حدیث شنید و دانش‌آموخت و همچنین در غیر بغداد. او به موصل نیز سفر کرد و در آنجا با تاج الاسلام ابوسعید عبدالکریم بن محمد سمعانی، از علمای آن دیار، ملاقات نمود.

۸۲. ابوالحسن علی بن عبدالله بن محمد بن عبدالباقی عقیلی حلبی معروف به «ابن ابی جراره»^۱ (۴۶۱-۵۴۶ یا ۵۴۸ق/۱۰۶۹-۱۱۵۱ یا ۱۱۵۳م)، عالم، خطاط، ادیب و شاعر که در بیشتر دانشهای روزگارش، توانا و آگاه بود و از پیشوایان دینی و علمی روزگار خویش در حلب، به‌شمار می‌رفت.

وی چون در باب انطاکیه حلب زندگی می‌کرد، از این‌رو به انطاکی نیز شهرت دارد و به دلیل انتسابش به خاندان «جراره» به «ابن ابی جراره» شهرت یافته است.

او در محرم ۴۶۱ قمری در حلب دیده به جهان گشود و در ۵۴۶ یا ۵۴۸ قمری در زادگاهش دیده از جهان فروبست. فرزندی عالم، فاضل، ادیب و شاعر به نام ابوعلی حسن داشت که به مصر رفت و در آنجا در سال ۵۵۱ قمری دیده از جهان فروبست.

۸۳. **عین الزمان ابوعلی حسن بن علی بن محمد بن ابراهیم بن احمد قطآن مروزی**^۱ (۴۶۵-۵۴۸ ق/۱۰۷۳-۱۱۵۳ م)، حکیم، پزشک، ستاره‌شناس، ادیب لغوی، مهندس و مؤلف کتاب پر ارج «گیهان شناخت».

ذهبی نام جد وی را «حسن» نوشته و او را چنین معرفی کرده است: «ابوعلی حسن بن علی بن حسن بن محمد بخاری مروزی قطآن طیب».

نیاکان وی اهل بخارا بوده‌اند ولی او خود در مرو در

۱.

۸۴. ابوالحسن هبة‌الله بن ابی‌العلاء (یا ابی‌الغنائم) صاعد بن هبة‌الله بن ابراهیم ملقب به «موفق الملک» و «امین الدوله» و «سلطان الحکماء» و معروف به «ابن تلمیذ»^۲ (حدود ۴۶۵ یا ۴۶۶ - ۵۶۰ ق/ ۱۰۷۳ یا ۱۰۷۴ - ۱۱۶۵ م) پزشک، داروشناس، ادیب و شاعر مسیحی بغدادی.

علت اشتهار وی به «ابن تلمیذ» را انتساب او به ابوالفرج معتمد الملک یحیی بن تلمیذ، نیای مادریش، دانسته‌اند که اتفاقاً خود او نیز به «ابن تلمیذ» شهره بوده است.

ابن‌تلمیذ یکی از شیفتگان اهل علم، کتاب و کتابخانه بود و در طول زندگانی خویش به تألیف کتابهای بسیاری در شرح و تفسیر و یا تلخیص آثار بقراط، جالینوس، ابن‌سینا، ابوزکریای رازی، حنین بن اسحاق، ابن‌مسکویه و ابن‌جزله پرداخت که برخی از آنها هم‌اکنون موجود است و فقط یکی از آنها به چاپ رسیده است (اثر چاپ شده وی *الرساله (المقالة) الامینیة فی الفصد* است که در ۱۳۰۸ ق / ۱۸۹۰ م در لکهنو چاپ شده است) وی، غیر از تألیف شرح و تفسیر، آثار و تألیفات دیگران را نیز گرد آورده و کتابخانه‌ای بزرگ و کم‌نظیر فراهم ساخته بود، چنانکه نوشته‌اند، پس از مرگش، پسرش کتابهای وی را بر ۱۲ شتر بار کرد و به منزل مجدبن صاحب منتقل نمود و جزو اموال دولتی و حکومتی درآورد. ابن‌ابی‌اصیبه گوید که کتابهای وی درنفاست و خوبی نظیر نداشت.

۸۵. ابومحمد عبدالله بن احمد بن احمد بن احمد بن عبدالله بن نصر معروف به «ابن خُشّاب»^۱ (۴۹۲ - ۵۶۷ ق / ۱۰۹۹ - ۱۱۷۲ م) فقیه، محدث، ادیب، نحوی، لغوی، منطقی و نسب‌شناس بغدادی.

علت شهرتش به «ابن خُشّاب» به دلیل لقب بودن نیای دوم او به «خُشّاب» (هیزم‌فروش) است.

۱.

در کتابخانه وی همه‌گونه کتاب و خطوط علما و فضلا و اجزاء حدیث یافت می‌شد و تعداد آنها آنقدر زیاد بود که به

۸۶. ابوالعباس احمد بن عبدالرحمن بن محمد بن عبدالرحمن بن محمد بن صقر انصاری خزرچی سرقسطی غرناطی معروف به «ابن صقر»^۱ (۴۹۲ - ۵۶۹ ق/۱۰۹۹ - ۱۱۷۳ م) محدث، فقیه، قاضی، متکلم، مورخ، مقرئ، کاتب، ادیب و شاعر نامور اندلسی.

جد پدرش عبدالرحمن در اصل اهل سرقطه بود و همراه فرزندش صقر به دلیل بعضی حوادث و آشوبها، به بلنسیه هجرت کرد و عبدالرحمن پدر ابوالعباس در آنجا دیده به جهان گشود و از آنجا به مریه رفت و در آنجا سکونت و ابوالعباس احمد بن صقر، در مریه، در اواخر ربیع‌الاول ۴۹۲ ق دیده به جهان گشود.

به هر حال ورود موحدین به مراکش همراه با قتل و غارت بود و در این میان کتابخانه او نیز از آسیب غارت درامان نماند.

۸۷. ابوالعلاء حسن بن احمد بن حسن بن احمد بن محمد

بن سهل همدانی عطار^۱ (۴۸۸ - ۵۶۹ ق/۱۰۹۵ - ۱۱۷۳ م) محدث، حافظ، مقرئ، نحوی، لغوی ادیب و شیخ شهر همدان. وی در ذیحجه سال ۴۸۸، در همدان دیده به جهان گشود و مقدمات علوم را در آنجا آموخت و پرورش یافت، سپس در طلب علم راهی اصفهان شد و در آنجا قرائت قرآن را از ابوعلی حداد فرا گرفت و به استماع حدیث پرداخت و همچنین از ابوالعزّز قلانسی در واسط

وی در ۱۹ جمادی الاول ۵۶۹ دیده از جهان فرو بست و پس از عمری تلاش در راه علم و فرهنگ و نشر قرآن و حدیث، رخ در نقاب خاک کشید.

۸۸. ابومحمد سعید بن مبارک بن علی بن عبدالله بن سعید بن محمد بن نصر بن عاصم بن عبّاد بن عاصم بغدادی معروف به «ابن‌الدهان»^۱ (۴۹۴ - ۵۶۹ ق/ ۱۱۰۱ - ۱۱۷۴ م) نحوی، ادیب و شاعر.

وی در سال ۴۹۴ قمری درنهر طابق یکی از محله‌های بغداد دیده به جهان گشود و در همانجا پرورش یافت و از زمانی نحوی لغت و ادبیات عرب را آموخت و از ابوالقاسم بن حصین و ابوغالب بن بنا و دیگران حدیث شنید و دانش فرا گرفت و سرآمد اقران خویش گردید؛ چنانکه در وصف او گفته‌اند: سیبویه عصر خویش و یگانه زمان خود و دریای مواجی بود.

بوی ناخوشایندی گرفته بود از بخور لادن و معطر استفاده کرد و پس از ۳۰ رطل بخور لادن، ابن‌دهان بینائیش را از دست داد و نابینا گردید و بالاخره در غره شوال ۵۶۹، در موصل دیده از جهان فرو بست و در همانجا به خاک سپرده شد.

۸۹. ابوالقاسم نورالدین محمود بن ابی سعید قسیم الدوله زنگی بن آقسنقر سلجوقی^۱ (۵۱۱-۵۶۹ ق / ۱۱۱۷-۱۱۷۴ م) از اتابکان شام.

پدرش قسیم‌الدوله زنگی از جانب سلطان محمود بن محمد بن ملکشاه بن البارسلان و رضایت خلیفه المسترشد

۱. المنتظم، ۱۰/۲۴۸، ۲۴۹ (۲۰۹/۱۸-۲۱۰)؛ الکامل فی التاريخ، ۱۱/۴۰۲-۴۰۵؛ سنا البرقی الشامی، ۱/۱۵۳-۱۵۵؛ تاریخ الباهر، ص ۱۶۱-۱۷۵؛ نوادر السلطانیة، ص ۴۷؛ الاشارات الی معرفة